
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

 
ПРИКАЗ №    106  – о/д 

 
г. Мамоново                                                                                                      от 07.05.2011г. 
 
«О порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших программы основного общего образования в  2010 - 2011 учебном году» 

 
В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», от 10.07.1992 г. 

№ 3266-1 (с изменениями), Положением о государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской 
Федерации (приказ Минобразования России от 03.12.1999г. № 1075 (с изменениями, 
внесенными Приказом Минобрнауки РФ от 28.11.2008 № 362, зарегистрирован Минюстом 
России 17.02.2000 г. № 2114), Положением об организации получения основного общего и 
среднего (полного) общего образования лицами, отбывающими наказания в виде лишения 
свободы в исправительных колониях и тюрьмах уголовно-исправительной системы 
(утвержденного приказами Минюста России № 61 и Минобразования России № 70 от 
27.03.2006г.), письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
23.12.2010г. № 10-5/12 «Об использовании нормативных документов и методических 
рекомендаций при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием 
механизмов независимой оценки знаний путем создания территориальных 
экзаменационных комиссий», от 28.02.2011 № 01-31/10-01 «Об установлении сроков 
проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме в 2011 году», приказом 
Министерства образования Калининградской области от 24.02.2010 № 106/1 «Об 
утверждении положений, регламентирующих организацию и проведение в 
Калининградской области государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой 
экзаменационными комиссиями, создаваемыми Министерством образования 
Калининградской области», Приказа Министерства образования Калининградской области 
от 04.04.2011 № 226/1 «О порядке проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших программы основного общего образования в 
общеобразовательных учреждениях Калининградской области в 2010/2011 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования в общеобразовательных 
учреждениях Калининградской области в 2010/2011 учебном году (далее – 
государственная (итоговая) аттестация) в период с 26 мая 2011 года по 20 июня 
2011 года. 

2. Установить следующий порядок проведения государственной (итоговой) 
аттестации выпускников IX классов, освоивших образовательные программы основного 
общего образования в общеобразовательных учреждениях Калининградской области: 

Выпускники IX классов сдают не менее 4 экзаменов:  
- два обязательных письменных экзамена по математике и русскому языку; 
-  два экзамена по выбору в форме, указанной в заявлении выпускника.  
3. Установить в период проведения государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов, освоивших программы основного общего образования в 
общеобразовательных учреждениях всех видов, а также в форме семейного образования, 
самообразования и экстерната, и участвующих в проведении государственной (итоговой) 
аттестации с участием территориальных экзаменационных комиссий, следующие сроки и 
продолжительность  для обязательных письменных экзаменов:  

- экзамен по русскому языку – 26 мая 2011 года (четверг), продолжительность 
экзамена 4 часа (240 минут); 



- экзамен по математике – 02 июня 2011 года (четверг), продолжительность 
экзамена 4 часа (240 минут); 

4. Установить время начала письменных экзаменов 10.00 часов (местное время), 
по выбору в традиционной форме – 09.00. 

5. Установить время, выделяемое для выполнения первой части 
экзаменационной работы по математике в новой форме - 90 минут. 

6. Установить, что для получения положительной оценки за выполнение 
экзаменационной работы по математике выпускнику IX класса необходимо верно 
выполнить 8 заданий из первой части экзаменационной работы по математике. 

7. Установить для выпускников IX классов, освоивших программы основного 
общего образования в очно-заочной (вечерней) или заочной формах, в специальных 
(коррекционных) образовательных учреждениях I-VII вида, специальных 
(коррекционных) классах, классах компенсирующего обучения, интегрированных классах 
общеобразовательных учреждений на основании заключения психолого-педагогической и 
медико-педагогической комиссий, следующие сроки проведения обязательных 
письменных экзаменов в традиционной форме:  

- экзамен по русскому языку (диктант)  – 28 мая 2011 года (суббота); 
- экзамен по алгебре – 04 июня 2011 года (суббота) продолжительность 

экзамена - 4 астрономических часа.  
8. Установить для выпускников IX классов  
- обучавшихся, по состоянию здоровья на дому, 
- обучавшихся, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа 
для детей, нуждающихся в длительном лечении, 
- находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев, 
- детей-инвалидов  

следующие сроки проведения обязательных письменных экзаменов в традиционной 
форме: 

- по русскому языку– 28 мая 2011 года (суббота); 
- по алгебре – 04 июня 2011 года (суббота). 

9.  Осуществить государственную (итоговую) аттестацию выпускников IX классов 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений I-VII вида, специальных 
(коррекционных) классов, интегрированных классов общеобразовательных учреждений 
на основании заключения психолого-педагогической и медико-педагогической комиссий, 
освоивших программы основного общего образования – по алгебре и русскому языку 
письменно (диктант), и по одному из предметов по выбору обучающегося (Приложение 1, 
2, 3), а также для учащихся VIII вида по технологии в традиционной форме.  

При организации процедуры государственной (итоговой) аттестации данной группы 
учащихся учитывать возможности и особенности психофизического развития 
обучающихся и воспитанников. 

10.  Утвердить расписание выпускных экзаменов  в 9-х классах и состав 
экзаменационных комиссий (Приложение 1). 

11. Утвердить списки учащихся, сдающих обязательные письменные экзамены в 
2010 – 2011 учебном году в традиционной форме. (Приложение 2). 

12. Утвердить списки всех категорий учащихся 9-х классов, сдающих экзамены по 
выбору в  традиционной форме (Приложение 3). 

13. Установить для выпускников IX классов, получивших на 
государственной (итоговой) аттестации не более двух неудовлетворительных 
отметок, а также для выпускников IX классов, пропустивших государственную 
(итоговую) аттестацию по уважительным причинам, в том числе для обучавшихся 
за рубежом, сроки повторной аттестации обязательных письменных экзаменов 
и экзаменов по выбору в традиционной форме: 

- по русскому языку - 16 июня 2011 года (четверг) или 18 августа 
2011 года (четверг); 
- по алгебре – 17 июня 2011 года (пятница) или 19 августа 2011года 
(пятница). 

14. При формировании итоговой оценки учитель использует среднее  
арифметическое годовой и экзаменационной оценки с учётом триместровых 



(полугодовых). При возникновении спорной ситуации учитель выставляет оценку в 
пользу ученика. 

15. ЗДШ по УВР Виноградовой Н.В. в срок до 30 июня т.г. представить 
информацию об итогах государственной (итоговой) аттестации выпускников IX 
классов 2010-2011 учебного года в отдел модернизации образования. 

 
 
 
Директор школы                                                     Л.Л.Кожевникова 
 

 
Приложение 1  

Расписание экзаменов 
учащихся 9-х классов МОУ СОШ г. Мамоново в 2010 – 2011 учебном году. 

 
Дата 

День недели  
Время начала 

экзамена 

Класс  Предмет  Аудит
ория  

Экзаменационная  
комиссия 

26 мая (четверг) 
10.00 

9-2 
9-3 

Русский язык в 
новой форме 

  

28 мая (суббота) 
09.00 

9-1 
 
 

9 УКП 
 

Русский язык в 
традиционной форме 

201 
 
 

202 

Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Лыкова Л.А. 
Ассист. Лобанова Е.Е. 
Предс. Костарева И.В. 
Учитель Устименко Е.И. 
Ассист. Шелестяк М.В. 

28 мая (суббота) 
10.00 

9-3 Технология  106 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Иевлева А.В. 
Ассист. Криволапова Л.С. 

31 мая (вторник) 
09.00  

9 УКП Обществознание в 
традиционной форме 

 Предс. Костарева И.В. 
Учитель Оболешев А.Г. 
Ассист. Шелестяк М.В. 

02июня (четверг) 
10.00 

9-2 
9-3 

Математика  в новой 
форме 

  

04 июня (суббота) 
10.00 

9-1 
 
 

9 УКП 
 

Математика  в 
традиционной форме 

201 
 
 

202 

Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Царёва С.В. 
Ассист. Кокоулина Н.Г. 
Председ. Костарева И.В. 
Учитель Шелестяк М.В. 
Ассист. Пилюгина И.В. 

05 июня 
(воскресенье) 

10.00 

9-2 
9-3 

Информатика в 
традиционной форме 

311 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Бычко И.Б. 
Ассист. Михайлова Е.В. 

07 июня (вторник) 
09.00 

9-3 История в 
традиционной форме 

308 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Маркова Г.Е. 
Ассист. Петрова А.Н. 

08 июня (среда) 
09.00 

9-2 История в 
традиционной форме 

308 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Маркова Г.Е. 
Ассист. Петрова А.Н. 

09 июня (вторник) 
09.00 

9-1 История в 
традиционной форме 

308 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Маркова Г.Е. 
Ассист. Петрова А.Н. 

10 июня (пятница) 
09.00 

9-3 Черчение 110 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Бычко И.Б. 
Ассист. Криволапова Л.С. 

10 июня (пятница) 9 УКП География в 112 Предс. Костарева И.В. 



10.00 традиционной форме Учитель Шелестяк М.В. 
Ассист. Устименко Е.И. 

10 июня (пятница) 
09.00 

9-3 Английский язык в 
традиционной форме 

210 Председ. Кожевникова Л.Л. 
Учитель Сидорова Т.Н. 
Ассист. Подобедова С.В. 

11 июня (суббота) 
09.00 

 

9-2 География в 
традиционной форме 

112 Председ. Кожевникова Л.Л. 
Учитель Петрова А.Н. 
Ассист. Курсакова Н.Н. 

11 июня (суббота) 
09.00 

 

9-2 
 

Английский язык в 
традиционной форме 

209 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Сорокина Ю.С. 
Ассист. Михайлова Е.В. 

13 июня 
(понедельник) 

09.00 

9-2 Обществознание в 
традиционной форме 

205 Председ. Кожевникова Л.Л. 
Учитель Петрова А.Н. 
Ассист. Жарких Т.И. 

13 июня 
(понедельник) 

09.00 

9-2 
9-3 

Физика в 
традиционной форме 

213 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Девятых М.А. 
Ассист. Царёва С.В. 

14 июня (вторник) 
09.00 

9-2 Литература в 
традиционной форме 

203 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Лобанова Е.Е. 
Ассист. Лыкова Л.А. 

14 июня (вторник) 
09.00 

9-1 
9-3 

Обществознание в 
традиционной форме 

205 Председ. Кожевникова Л.Л. 
Учитель Петрова А.Н. 
Ассист. Жарких Т.И. 

14 июня (вторник) 
09.00 

9-2 
9-3 

Биология в 
традиционной форме 

110 Председ. Фильчина Н.Ю. 
Учитель Курсакова Н.Н. 
Ассист. Криволапова Л.С. 

16 июня (четверг) 
09.00 

9-3 Химия в 
традиционной форме 

310 Председ. Виноградова Н.В. 
Учитель Гранкина Л.С. 
Ассист. Фильчина Н.Ю. 

   
Приложение 2 

Список  учащихся 9-х классов, сдающих обязательные письменные экзамены  
в традиционной форме. 

Русский язык (диктант с грамматическим заданием) 
9-1 9 УКП 

1. Ведищев Евгений 1.Баязитова Эльвира 
2. Ветрова  Катя 2.Гусейнова Зульфия 
3. Карнаухов Олег 3.Литвинов Руслан 
4. Матвеев Михаил 4.Глазунов Станислав 
5. Насонов Александр 5.Акалинский Александр 
6. Новикова Евгения 6.Морозова Марина 
7. Романов Петр 7.Балашова Ольга 
8. Шевелева Светлана  
9. Скрябина Татьяна  

Алгебра (контрольная работа) 
9-1 9 УКП 

10. Ведищев Евгений 1.Баязитова Эльвира 
11. Ветрова  Катя 2.Гусейнова Зульфия 
12. Карнаухов Олег 3.Литвинов Руслан 
13. Матвеев Михаил 4.Глазунов Станислав 
14. Насонов Александр 5.Акалинский Александр 
15. Новикова Евгения 6.Морозова Марина 
16. Романов Петр 7.Балашова Ольга 
17. Шевелева Светлана  
18. Скрябина Татьяна  

 



Приложение 3 
Списки учащихся, сдающих ЭКЗАМЕНЫ ПО ВЫБОРУ в 9-х классах  

в 2010 – 2011 учебном году в традиционной форме 
ИСТОРИЯ 

9-1 9-2 9-3 
19. Ведищев Евгений 1. Боднар Иван 1.Воскобойникова Кристина 
20. Ветрова  Катя 2. Бредихина Алена 2.Дмитриев Александр 
3. Карнаухов Олег 21. Гаевский  Дмитрий 3.Гриценко Юлия 
22. Матвеев Михаил 4. Дорин Андрей 4.Козлёнков Артём 
5. Насонов Александр 23. Еремеева Валерия 5.Оганесян Артур 
24. Новикова Евгения 6. Зеленевский Роман 6.Навагина Инна 
7. Романов Петр 25. Иванов Максим 7.Сычук Алина 
26. Шевелева Светлана 8. Казаров Виктор 8.Пачина Екатерина 
9. Фурсов Вадим 27. Калоша Анастасия 9.Романенко Ярослав 

 28. Каримкулов Тимур 10.Линийчук Екатерина 
 29. Каримов Эдуард 11.Леонтьева Анастасия 
 30. Киянбекова Гульдари 12.Тавастшерна Надежда 
 31. Кошкина Дарья 13.Смирнов Вадим 
 32. Кулаков Василий 14.Теплова Екатерина 
 33.  Новицкий Евгений  
 34. Пиянзина Валерия  
 35. Плис Ирина  
 36. Сагиев Илья  
 37. Садикова Виктория  
 38. Селиванов Владислав  
 39. Сологубова Валерия  
 40. Федотова Елена  
 41. Фридрих Кристина  
 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
9-1 9-2 9-3 

1. Скрябина Татьяна 1. Бредихина Алена 1.Воскобойникова Кристина 
 2. Зеленевский Роман 2.Герасимова Мария 

9 УКП 3. Иванов Максим 3.Гриценко Юлия 
1.Баязитова Эльвира 4. Казаров Виктор 4.Кабанова Мария 
2.Гусейнова Зульфия 5. Калоша Анастасия 5.Леонов Стас 
3.Литвинов Руслан 6. Каримкулов Тимур 6.Навагина Инна 
4.Глазунов Станислав 7. Каримов Эдуард 7.Сильченко Кирилл 
5.Акалинский Александр 8.Косолапов Иван 8.Степанчук Павел 
6.Морозова Марина 9. Кулаков Василий 9.Лабыка Валерий 
7.Балашова Ольга 10.Медведев Роман 10.Шистеров Вячеслав 
 11. Новицкий Евгений 11.Леонтьева Анастасия 
 12. Пиянзина Валерия 12.Мухортов Максим 
 13. Федотова Елена 13.Смирнов Вадим 
 14. Фридрих Кристина  
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
 

ГЕОГРАФИЯ 
9-2 9-3 9-2 

1. Еремеева Валерия 1. Герасимова Мария 1. Гаевский  Дмитрий 
2. Сологубова Валерия 2. Козлёнков Артём 2. Дорин Андрей 
 3. Пачина Екатерина 3.Князьков Михаил 
   
  9 УКП 
  1.Баязитова Эльвира 
  2.Гусейнова Зульфия 



  3.Литвинов Руслан 
  4.Глазунов Станислав 
  5.Акалинский Александр 
  6.Морозова Марина 
  7.Балашова Ольга 
 

БИОЛОГИЯ 
 

ЛИТЕРАТУРА 
9-2 9-3 9-2 

1. Киянбекова Гульдари 1. Леонов Стас 1.Кошкина Дарья 
2. Косолапов Иван 2.Семёнов Виктор  
3.Плис Ирина  ТЕХНОЛОГИЯ 
4.Сагиев Илья  9-3 
5.Садикова Виктория  1.Курочкина Анна 
 

ИНФОРМАТИКА 
 

ЧЕРЧЕНИЕ 
9-2 9-3 9-3 

1. Боднар Иван 1.Кабанова Мария 1.Оганесян Артур 
2.Медведев Роман 2.Рябинин Артём 2. Рябинин Артём 
3.Мышанский Денис 3.Степанчук Павел 3.Сильченко Кирилл 
 4.Мухортов Максим 4.Лабыка Валерий 
 5.Романенко Ярослав 5.Семёнов Виктор 
 6.Шистеров Вячеслав 6. Тавастшерна Надежда 
 7.Филиппов Николай 7. Теплова Екатерина 
 

ФИЗИКА 
 

ХИМИЯ 
9-2 9-3 9-3 

1.Князьков Михаил 1.Мартиросян Валерия 1.Дмитриев Александр 
2. Мышанский Денис 2. Филиппов Николай 2. Мартиросян Валерия 
3.Селиванов Владислав  3.Сычук Алина 
  4. Линийчук Екатерина 

 
 
 
Исп. Н.В.Виноградова,  
ЗДШ по УВР  

 
 

 
 
 
 


